CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº ___________/2025.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que envie um

oficio ao EXMO. SR. PREFEITO VALDERICO JÚNIOR, COM CÓPIA PARA O

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS SR. CARLOS MACHADO DE

ANDRADE FILHO, SOLICITANDO A LIMPEZA DA ÁREA DESTINADA A CARGAS

E DESCARGAS, CEDIDA PELA PREFEITURA PARA UTILIZAÇÃO PELOS

CORREIOS, SITUADO NA RUA MARQUES DE PARANAGUÁ.

JUSTIFICATIVA:

Informamos que, embora a limpeza esteja sendo realizada no local, faz-se
necessário que ela ocorra diariamente, a fim de minimizar o forte odor
proveniente de lixo e dejetos descartados por pessoas em situação de rua e
usuários de drogas, que têm utilizado o espaço para pernoite e para realizar suas
necessidades fisiológicas.

Cientes de sua atenção e compromisso com a manutenção da ordem e da higiene
dos espaços públicos, agradecemos desde já pela pronta colaboração.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 08 de dezembro de 2025.

Alzimário Belmonte Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador